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W 2010 roku Państwowy Graniczny Inspektor Sanitarny w Elblągu  kontynuował wykonywanie zadań określonych ustawą z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

Głównym zadaniem PGIS w Elblągu jest planowanie i nadzorowanie sanitarnego zabezpieczenia granicy Rzeczpospolitej Polskiej z Federacją Rosyjską na 206 km odcinku granicy 
z Obwodem Kaliningradzkim oraz nadzór nad 16 składami celnymi. 

Oprócz działań prowadzonych na granicy RP Państwowy Graniczny Inspektor Sanitarny 
w Elblągu sprawuje nadzór nad obiektami zlokalizowanymi na obszarze Portu Elbląg, a także środkami transportu przekraczającymi granicę RP (samochody, pociągi, statki). PGIS w Elblągu wchodzi w skład niezespolonej administracji rządowej i bezpośrednio podlega pod GIS. 
Z dniem 1 stycznia 2010 roku zmianie uległa struktura organizacyjna Granicznej Stacji Sanitarno Epidemiologicznej w Elblągu. GSSE w Elblągu nie posiada obecnie Oddziału Laboratorium (oddział ten wchodzi w skład Laboratorium Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Olsztynie) oraz samodzielnego stanowiska ds. Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej.
Przedstawiona ocena sanitarna nadzorowanego terenu  sporządzana została w oparciu 
o wyniki przeprowadzonych kontroli sanitarnych oraz wyniki badań laboratoryjnych.
Epidemiologia

 
W 2010 roku na terenie Elbląga pod nadzorem Sekcji Epidemiologii znajdowało się  morskie przejście graniczne – Punkt Odpraw Paszportowo-Celnych przy ul. Portowej 7,przystań pasażerska Portu Elbląg oraz 3 obiekty  otwartej służby zdrowia leżących w granicach Portu Elbląg:
I. Stan zabezpieczenia przejścia granicznego na wypadek zagrożenia chorobą zakaźną szczególnie niebezpieczną lub bioterroryzmem. 


W 2010 roku Punkt Odpraw Paszportowo-Celnych przy ul. Portowej 7 nie był wykorzystywany zgodnie z przeznaczeniem. 

W obiekcie brak możliwości wydzielenia pomieszczeń do izolowania osób podejrzanych o chorobę zakaźną szczególnie niebezpieczną do czasu przyjazdu służb medycznych. 

Obsługę obiektu stanowią 2 osoby, które zostały zapoznana z procedurą postępowania w sytuacji awaryjnej. 

II. Roczna ocena stanu sanitarnego zakładów służby zdrowia położonych w granicach Portu Elbląg

      
Sekcja Epidemiologii GSSE w Elblągu nadzorowała 3 obiekty otwartej służby zdrowia leżących w granicach Portu Elbląg:

· 2 przychodnie publiczne:
       110 Szpital Wojskowy z Przychodnią SPZOZ

       Gabinet Lekarski „ALSTOM POWER” Sp.z o.o

       Elbląg ul. Stoczniowa 2

       110 Szpital Wojskowy z Przychodnią SPZOZ

       Gabinet Lekarski „ALSTOM POWER” Sp. z o.o

        Elbląg ul. Dolna 5

· 1 inny zakład opieki zdrowotnej:
Miejską Poradnię Medycyny Pracy

 Placówki lecznictwa otwartego.
1.  Działalność kontrolno-represyjna.  

· liczba kontroli - 29    

· liczba decyzji  - 2 płatnicze

· liczba tytułów wykonawczych – 0

· liczba postanowień o nałożeniu grzywny  - 0

· liczba ściągniętych grzywien – 0

· liczba osób ukaranych mandatem – 0 

· wystawiono - 1 postanowienie dla potrzeb rejestracji zakładów służby zdrowia 
w Centrum Zdrowia Publicznego

 2. Ocena stanu technicznego i funkcjonalnego placówek .

     
W 2010 r. w podległych placówkach nie przeprowadzano modernizacji  i remontów.

3. Bieżąca czystość i porządek

Gabinet lekarski „ALSTOM POWER” przy ul. Dolnej sprząta firma „Cleaner” z Elbląga ul. Mazurska 10. Firma używa swojego sprzętu, nie używa mopów jednorazowego kontaktu. Mopy 
i ściereczki po zakończonej pracy suszone są na stelażach. Do dezynfekcji powierzchni używa środka firmy VOIGT – DEZOPOL - MED. VC 410. Posiada kartę charakterystyki preparatu niebezpiecznego oraz pozwolenie Ministra Zdrowia.

Gabinet lekarski „ALSTOM POWER” przy ul. Stoczniowej sprząta  firma „MOP” z Elbląga, ul. Mazurska 66.Firma również nie używa mopów jednorazowego kontaktu. Zapas środków do sprzątania przechowywany jest w podręcznym magazynie. Roztwory sporządzane są 
z koncentratów przez personel sprzątający, następnie nalewane do oznakowanych pojemników. Firma do sprzątania używa preparatu DEZOPOL-MED. VC 410 firmy VOIGT z Zabrza. Preparat posiada pozwolenie Ministra Zdrowia numer 0635/04

4. Sterylizacja –
     nie dotyczy GSSE

5. Komory dezynfekcyjne – 

    nie dotyczy GSSE.

6. Pralnictwo

    „ALSTOM POWER”- gabinety lekarskie z ul. Stoczniowej 2 i Dolnej 5  używają bielizny jednorazowej.
 W gabinecie przy ul. Stoczniowej  prowadzi działalność – orzecznictwo w sprawach medycyny pracy- Miejska Poradnia Medycyny Pracy.

7. Odpady stałe                       

       Wszystkie placówki lecznictwa otwartego prowadzą segregację odpadów i posiadają  instrukcje postępowania z nimi.
2 gabinety „ALSTOM POWER”- obsługa medyczna podlega 110 Szpitalowi Wojskowemu. 
W szczelnie zamkniętych pojemnikach plastikowych  zabezpieczone dodatkowo workiem czerwonym przekazują odpady do szpitala transportem szpitalnym. Ze szpitala odbiera odpady firma „EMKA_RDEST”   93-600 Żyrardów, ul. Gen. Grota Roweckiego 6 , tel. 46) 858-09-33

Odpady specjalne – nie dotyczy GSSE

Przeterminowane leki –

Gabinety lekarskie „ALSTOM POWER” na końcowym okresie gwarancji leki wymieniają w 110 Szpitalu Wojskowym.

8. Dezynsekcja i deratyzacja

W nadzorowanych obiektach nie stwierdzono obecności karaluchów ani szczurów.

 9. Otoczenie placówek Służby Zdrowia

Gabinety lekarskie „ALSTOM POWER” znajdują się w biurowcach Zakładu ALSTOM, otoczenie bardzo zadbane, dużo zieleni, wszędzie porządek.
Higiena Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku
Graniczna kontrola jakości zdrowotnej żywności oraz materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością

W 2010 roku pracownicy Granicznej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Elblągu skontrolowali ogółem 310 partii produktów z importu, w tym 273 partie żywności oraz 37 partii materiałów 
i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością.


Ogółem PGIS w Elblągu wystawił 310 świadectw, w tym dotyczących żywności 273 oraz 37 materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. W 292 przypadkach były to świadectwa stwierdzające spełnienie przez towar wymagań zdrowotnych oraz wyrażające zgodę na wprowadzanie go do obrotu na terenie WE. Przedstawiana przez importerów bądź ich przedstawicieli dokumentacja była pełna oraz nie wystąpiły w wyniku dokonanych oględzin podejrzenia, co do jakości importowanych produktów. 

W 18 przypadkach importowanych produktów (tłuszcze roślinne, półfabrykat polewy czekoladowej, ziarna zbóż), którego miejscem docelowego przeznaczenia był inny kraj, z powodu braku pełnej dokumentacji wystawiono świadectwa wskazujące na objęcie towaru procedurą tranzytu do kraju przeznaczenia.


Próbek do badań laboratoryjnych nie pobierano. W trakcie granicznej kontroli sanitarnej nie stwierdzono przypadków, w związku, z którymi należało pobierać próbki do badań laboratoryjnych.


Decyzji zakazujących wprowadzenia do obrotu lub przetwórstwa w kraju PGIS w Elblągu nie wydawał.

Materiały i wyroby przeznaczone do kontaktu z żywnością z importu skontrolowane w 2010r.
	Rodzaj produktu
	Kraj

pochodzenia
	Ilość partii skontrolowanych
	Ilość towaru

kg
	Ilość świadectw

stwierdzają-cych spełnienie wymagań zdrowotnych
	Ilość partii przekaza-nych tranzytem

	Beczki z tworzywa sztucznego
	Polska
	12
	20 139 
	12
	0

	
	Niemcy
	3
	7 512 
	3
	0

	
	Rosja
	2
	8 317 
	2
	0

	Urządzenia, elementy linii produkcyjnych
	Rosja
	6
	16 210 
	6
	0

	Beczki ze stali nierdzewnej
	Czechy
	3
	12 080 
	3
	0

	
	Słowacja
	1
	2 464 
	1
	0

	Folia aluminiowa
	Turcja
	5
	103856
	5
	0

	Folia z tworzywa sztucznego
	Turcja
	3
	59679
	3
	0

	Woreczki z tworzywa sztucznego
	USA
	2
	2113,27
	2
	0

	Razem
	
	37
	232370,27
	37
	0


Środki spożywcze z importu skontrolowane w 2010r.
	Rodzaj produktu
	Kraj

pochodzenia
	Ilość partii skontrolowanych
	Ilość towaru

kg
	Ilość świadectw

stwierdzają-

cych spełnienie wymagań zdrowotnych
	Ilość partii przekaza-

nych tranzytem

	Piwo
	Rosja
	77
	1171590
	77
	0

	Napoje alkoholowe 40%
	Rosja
	56
	226 547  
	56
	0

	Wyroby cukiernicze
	Rosja
	37
	36648,1 
	35
	2

	Wyroby piekarnicze
	Rosja
	16
	17 316,6 
	16
	0

	Tłuszcz roślinny
	Rosja
	14
	287 840 
	0
	14

	Gęstwa drożdżowa aktywna
	Rosja
	9
	180 000 
	9
	0

	Ziarna zbóż
	Rosja
	2
	8 000 
	0
	2

	Słód jęczmienny
	Rosja
	1
	20 069 
	1
	0

	Czosnek kiszony
	Rosja
	1
	1 000 
	1
	0

	Surowy olej sojowy
	Rosja
	60
	3664000 
	60
	0

	RAZEM
	273
	273
	5613010,7
	255
	18


Informacje na temat stanu sanitarnego zakładów zajmujących się produkcją lub obrotem środków spożywczych działających na obszarze portu w Elblągu

Na terenie portu w Elblągu funkcjonowało w 2010 roku 31 zakładów zajmujących się produkcją lub obrotem żywności: 1 piekarnia, 1 browar, 8 sklepów spożywczych, 2 kioski spożywcze, 6 magazynów hurtowych, 10 zakładów żywienia zbiorowego otwarte oraz 3 zakłady żywienia zbiorowego zamknięte. Wszystkie zostały skontrolowane. W sumie przeprowadzono 
w tych zakładach 108 kontroli sanitarnych. Żaden z nadzorowanych obiektów nie został zdyskwalifikowany w oparciu o kryteria zawarte w arkuszu oceny stanu sanitarnego zakładu.

W związku z niespełnianiem wymagań zawartych w obowiązujących przepisach prawa żywnościowego Państwowy Graniczny Inspektor Sanitarny w Elblągu wystawił 8 decyzji administracyjnych nakazujących poprawę stanu sanitarno-higienicznego zakładów. Konsekwentne egzekwowanie naruszeń prawa w przypadku 6 zakładów jeszcze w 2010 roku przyniosło pożądany efekt. Kontrole sprawdzające wykonanie obowiązków decyzji wykazały usunięcie uchybień.

Do nieprawidłowości występujących w obiektach produkcji żywności (piekarnia) należały:

· zły stan techniczny pomieszczeń: brudne ściany, sufity, posadzki z  ubytkami terakoty, zniszczone powierzchnie drzwi, 

· zły stan sprzętu, urządzeń oraz innych składników wyposażenia, które stykają się z żywnością,

Stwierdzone naruszenia przepisów prawa żywnościowego w zakładach obrotu żywnością to:

· zły stan techniczny pomieszczeń: brudne ściany, sufity, posadzki z ubytkami,
· zły stan sprzętu, urządzeń oraz innych składników wyposażenia, które stykają się z żywnością.
W zakładach żywienia zbiorowego problem stanowiły:
· zły stan techniczny pomieszczeń: brudne ściany, sufity, posadzki z ubytkami,
· zły stan techniczny powierzchni wykorzystywanych w produkcji,
· nieprawidłowe wyposażenie zakładów umożliwiające zanieczyszczenie wewnętrzne, 

· nieprawidłowe magazynowanie środków spożywczych, umożliwiające ich zanieczyszczenie, zepsucie, zmianę właściwości.

W przypadku zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego postępowanie administracyjne prowadzone jest w stosunku do jednego obiektu (stołówka w przedszkolu), z uwagi na  zły stan pomieszczeń: ściany, sufity z odpryskami, ubytkami tynku, uszkodzone posadzki. 

Do badań laboratoryjnych z nadzorowanych obiektów pobrano 7 próbek wprowadzanej do obrotu żywności  ( 5 z zakładów żywienia zbiorowego otwarte oraz 2 z hurtowni spożywczej). 
W zakresie badanych kryteriów wszystkie próby spełniały wymagania bezpieczeństwa zdrowotnego.

We wszystkich nadzorowanych zakładach funkcjonuje kontrola wewnętrzna, realizowana 
w oparciu o zasady GHP/GMP. System HACCP został wdrożony i jest utrzymywany w stopniu zadowalającym w 10 zakładach (browar,  piekarnia, 4 hurtownie, 1 sklep, 1 zakład małej gastronomii, 2 zakłady żywienia zbiorowego zamknięte). Pozostałe zakłady są w trakcie wdrażania procedur w oparciu o zasady HACCP. 


Mając na uwadze wpływ żywienia na zdrowie, w stołówkach szkolnej oraz przedszkolnej dokonano teoretycznej oceny żywienia.  

W sumie oceniono 4 jadłospisy pod względem jakościowym (w każdym obiekcie po dwa). Nie budziły zastrzeżeń: posiłki podstawowe zawierały produkty zawierające pełnowartościowe białko oraz produkty zawierające składniki mineralne i witaminy, potrawy w analizowanym okresie były urozmaicone pod względem doboru surowców, barwy i smaku. 


W wyniku teoretycznej oceny żywienia na podstawie raportów dekadowych pod względem ilościowym stwierdzono nieprawidłowości w żywieniu w obu placówkach.

W stołówce w przedszkolu w analizowanym okresie nadmiernie występowała podaż tłuszczu  przy jednoczesnym niedoborze węglowodanów. W efekcie bilans energetyczny średniej racji pokarmowej w ocenianej dekadzie był nieprawidłowy. Dyrekcję przedszkola poinformowano 
o wynikach oceny oraz zalecono wprowadzenie zmian w żywieniu umożliwiających realizację norm żywienia i wyżywienia.

W stołówce szkolnej w wyniku dokonanej ilościowej oceny żywienia stwierdzono, że żywienie nie pokrywało w stosunku do zalecanych „Norm żywienia dla ludności w Polsce” S. Ziemiański i WSP. 1998r. zapotrzebowania żywionych na węglowodany oraz wapń. Tu również dyrekcję placówki poinformowano o wynikach oceny oraz zalecono wprowadzenie zmian 
w żywieniu umożliwiających realizację norm żywienia i wyżywienia.

W 2010r. w obu placówkach prowadzono działania edukacyjne promujące zasady racjonalnego żywienia. 

Wyniki kontroli obiektów zajmujących się produkcją lub obrotem żywności przeprowadzonych w 2010r wykazały, że ich stan sanitarny ulega poprawie. Niestety nie jest to stopień zadawalający.

Przyczyną nieprawidłowości stwierdzonych podczas kontroli sanitarnych był w większości przypadków nie tylko brak odpowiednich środków finansowych, związany ze spadkiem popytu na oferowane środki spożywcze, dużą konkurencją na rynku, ale przede wszystkim brak pełnej świadomości oraz poczucia odpowiedzialności u kierujących za bezpieczeństwo zdrowotne żywności i żywienia, niski poziom wiedzy z zakresu higieny niezbędnej przy  produkcji i obrocie środkami spożywczymi.

 
Wzmożony nadzór sanitarny nad tymi zakładami oraz obawa przedsiębiorców, personelu przed działaniami pokontrolnymi w szczególności konsekwencjami finansowymi są wciąż głównymi czynnikami motywującymi ich do zapewnienia właściwego stanu sanitarnego

Zauważa się w większości obiektów potrzebę działalności edukacyjno-mobilizacyjnej, kładącej szczególny nacisk na wzrost świadomości przedsiębiorców oraz potrzebę ustawicznego szkolenia personelu.

Higiena Komunalna
Do zadań pionu higieny komunalnej należy nadzór nad jakością zdrowotną poszczególnych elementów środowiska a przede wszystkim wody do picia, wody w kąpieliskach, gleby, a także kontrola przestrzegania przepisów określających wymagania higieniczne i zdrowotne dotyczące utrzymania należytego stanu higienicznego obiektów i urządzeń użyteczności publicznej. 
1. Obiekty użyteczności publicznej
      W 2010r nadzorem sanitarnym objęte pozostawały następujące obiekty: 

· morskie przejście graniczne ul. Portowa,
· port  morski,
· ustęp publiczny typu TOI-TOI ul. Browarna,
· Usługi Noclegowe „Wodnik” ul. Radomska,
· kemping ul. Panieńska,
· 3 zakłady fryzjerskie (ul. Orla, ul. Browarna i ul. Pływacka),
· zakład kosmetyczny  ul. Browarna,
· 4 przystanie jednostek pływających rekreacyjnych i sportowych (Harcerski Ośrodek Wodny „Bryza” ul. Portowa, Przystań Kajakowa i Jachtklub ul. Radomska, Ognisko Sportów Wodnych „Fala”),
· teren rekreacyjny Zieleniec ul. Bożego Ciała,
· Centrum Tańca „Promyk”,
· Parking przy ul. Bożego Ciała,
· hurtownia farmaceutyczna, 

· biblioteka przy Wyższym Seminarium Duchownym,
· wodociąg zakładowy Browaru w Elblągu.
Wszystkie obiekty zostały skontrolowane. 

Wodociąg

Na nadzorowanym terenie nie ma wodociągów zaopatrujących w wodę ludność. Pod nadzorem znajduje się  1 wodociąg  zaopatrujący w wodę browar  w Elblągu. 

Bieżący stan sanitarny i techniczny obiektu był dobry. Jakość wody produkowanej  wyłącznie na potrzeby własne zakładu – dobra. 

Browar posiada własne laboratorium, gdzie na bieżąco prowadzone są badania jakości wody pod kątem przydatności do produkcji piwa.
Morskie przejście graniczne


W 2010 roku morskie przejście graniczne przy ul. Portowej nie prowadziło działalności związanej z odprawami pasażerskimi, nie mniej jednak, iż  jest wykorzystywane przez   służby celne i pracowników obsługi przejścia, a nieczystości płynne  odprowadzane są do szamba, obiekt został skontrolowany. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Port  morski
Port morski w Elblągu jest obiektem o znaczeniu turystycznym. Do portu zawijają niewielkie statki pływające po Kanale Elbląskim do Ostródy lub odbywające rejsy po Zalewie Wiślanym 
i w kierunku Krynicy Morskiej. Na terenie portu brak jest  infrastruktury związanej z obsługą pasażerską.

Teren portu w Elblągu utrzymany był w sposób właściwy. Było czysto.

Port wyposażony jest w pojemnik na wody zęzowe i zaolejone (opróżniany przez specjalistyczną firmę), który zlokalizowany jest na terenie Harcerskiego Ośrodka Wodnego „Bryza”. Nieczystości płynne z jednostek pływających odbierane są na zlecenie przez firmę Cleaner z Elbląga. 

Ustęp publiczny
WC typu TOI-TOI (sezonowy) – 1 kabina, usytuowany na terenie rekreacyjno-wypoczynkowym w Elblągu przy ul. Browarnej. W ciągu całego sezonu letniego czystość bieżąca obiektu była zachowana. 

Baza noclegowa
Zarówno Usługi Noclegowe „Wodnik” jak i kemping w Elblągu utrzymane były w należytej czystości, a poszczególne pomieszczenia odnawiane były w nich według potrzeb.

Kemping usytuowany jest nad rzeką Elbląg – turyści mają do dyspozycji kuchnię oraz aneks wyposażony w pralkę. Na terenie kempingu wydzielone jest boisko do siatkówki, miejsca do grillowania. Istnieje również możliwość wypożyczenia kajaków.

Na terenie obiektu istnieje możliwość zrzutu ścieków, zapewniony jest hydrant z wodą do mycia otoczenia  oraz do zaopatrzenia w wodę caravaningów. 

Usługi Noclegowe „Wodnik”; jest to obiekt o niskim standardzie. Od lat przeprowadzano 
w nim tylko niezbędne, doraźne prace związane z odnowieniem poszczególnych pomieszczeń. Modernizacji wymagają szczególnie pomieszczenia sanitarne. Wskazana byłaby również częściowa wymiana wyeksploatowanego umeblowania zarówno w pokojach jak i pomieszczeniach magazynowych..

Zakłady fryzjerskie i  zakład kosmetyczny
 
3 zakłady (2 fryzjerskie i 1 kosmetyczny) to obiekty  jednoosobowe, jednostanowiskowe, świadczące niewielki zakres usług tj. tylko fryzjerstwo damskie lub tylko fryzjerstwo męskie, 
a w przypadku zakładu kosmetycznego – pielęgnacja dłoni, regulacja brwi, depilacja i solarium.

 W nowo zaewidencjonowanym w lipcu 2010r zakładzie fryzjerskim  zatrudniony jest pracownik, 
a obiekt świadczy usługi w zakresie fryzjerstwa damskiego i męskiego.

W żadnym z obiektów nie prowadzi się sprzedaży kosmetyków, napoje bezalkoholowe serwowane są tylko w nowym obiekcie. Napoje (kawa) podawane są w opakowaniach jednorazowych.

Podczas przeprowadzonych kontroli czystość bieżąca w obiektach nie budziła zastrzeżeń. Nie stwierdzono również nieprawidłowości w zakresie dezynfekcji narzędzi – stosowane preparaty 
i środki dezynfekcyjne stosowane były w zalecanym stężeniu z aktualnymi terminami ważności. 

W zakładzie kosmetycznym wykonywane są zabiegi, podczas których dochodzi do naruszenia ciągłości tkanki, dlatego też obiekt  ma podpisaną umowę na sterylizację narzędzi 
z Wojewódzkim Szpitalem Zespolonym w Elblągu (do wglądu aktualne rachunki) oraz na odbiór odpadów niebezpiecznych z firmą Transport Usługowy CIPEK A. Szutowicz z Malborka. Zakład posiada instrukcję postępowania z odpadami.


W zakładach fryzjerskich nie dochodzi do celowego naruszenia ciągłości tkanki, a na wypadek gdyby do takiej sytuacji doszło, zakłady te mają podpisane umowy na sterylizację sprzętu z gabinetami stomatologicznymi, które są wyposażone w sterylizatory lub z Wojewódzkim Szpitalem Zespolonym w Elblągu. Zgodnie z informacjami uzyskanymi od właścicieli zakładów fryzjerskich przypadkowe naruszenie ciągłości tkanek nie miało miejsca.


Wszystkie nadzorowane zakłady mają opracowane i wdrożone procedury zapewniające  ochronę przed zakażeniami i chorobami zakaźnymi.
Przystanie jednostek pływających rekreacyjnych i sportowych


Bieżący stan sanitarny Jachtklubu Elbląg, Harcerskiego Ośrodka Wodnego „Bryza” 
i Ośrodka Sportów Wodnych „Fala” był zachowany. 

Jachtklub Elbląg, Harcerski Ośrodek Wodny „Bryza” i Ośrodek Sportów Wodnych „Fala” to przystanie jachtowe funkcjonujące na zasadzie stowarzyszeń. Są to obiekty stare, wyeksploatowane. Koniecznym wydaje się przeprowadzenie ich gruntownej modernizacji, ze szczególnym uwzględnieniem zaplecza sanitarnego.

Administrator Ogniska Sportów Wodnych „Fala” dba nie tylko o utrzymanie czystości lecz także o estetykę obiektu w związku z czym, mimo skromnego wyposażenia, teren przystani sprawia korzystne wrażenie. 
 
Przystań kajakowa administrowana jest przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Elblągu, wykorzystywana jest głównie do treningów kajakarskich zarówno w okresie letnim jak i zimowym.  Wyposażona jest w salę gimnastyczną i siłownię. 
Nie przybijają do niej inne jednostki. 
W kwietniu 2010 zakończono odnawianie pomieszczeń przystani  (wykonanie zaleceń decyzji 
z 2008r)
Na przestrzeni roku wyegzekwowano poprawę stanu technicznego (odnowienie ścian 
i zainstalowanie sprawnej armatury sanitarnej) w ogólnodostępnym ustępie  Jachtklubu Elbląg, gdzie przed sezonem letnim stwierdzono łuszczącą się lamperię, ubytki tynku na ścianach 
i zniszczoną armaturę sanitarną. 

Generalnego remontu i modernizacji wymaga basen jachtowy Jachtklubu Elbląg, gdzie betonowe umocnienie nabrzeża  jest bardzo zniszczone – popękane z licznymi ubytkami i zapadliskami. 
W odpowiedzi na skierowane wiosną  w tej sprawie  pismo do Prezydenta Miasta Elbląga otrzymano informację,  że modernizacja i rozbudowa Jachtklubu, w tym przebudowa nabrzeża 
w basenie jachtowym planowana jest do realizacji w latach 2010 – 2012, w ramach przedsięwzięcia „Pętla Żuławska – rozwój turystyki wodnej”. 

Inne obiekty


Bieżący stan sanitarny, a także techniczny pozostałych obiektów t.j. parkingu, hurtowni farmaceutycznej, biblioteki, Zieleńca – teren rekreacyjny oraz Centrum Tańca Promyk - nie budził zastrzeżeń. 

Wnioski 

Administratorzy i właściciele nadzorowanych obiektów wykazują należytą dbałość o czystość i porządek w przeważającej większości podległych placówek. Świadczy o tym fakt, że  w czasie kontroli sanitarnych nadzorowanych obiektów nie stwierdzano uchybień natury sanitarno-porządkowej, a usterki techniczne usuwane były terminowo. 

W czasie przeprowadzonych kontroli ustalono, że na wyróżnienie zasługuje Camping nr 61, którego administrator każdego roku dokłada wszelkich starań, aby podnosić jego standard i utrzymywać 
w należytej czystości.

Ustalono także, że obiektami pilnie wymagającymi modernizacji są nadal przystanie żeglarskie. 
2. Jakość powietrza atmosferycznego.
W 2010 r. Państwowa Inspekcja Sanitarna nie uczestniczyła w badaniach zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego.  Od 1 stycznia 2010 r., w związku z wypowiedzeniem porozumienia między  Głównym Inspektorem Sanitarnym a Głównym Inspektorem Ochrony Środowiska zawartym w dniu 11 czerwca 2002 r. w części dotyczącej zobowiązania się organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej do wykonywania badań powietrza atmosferycznego, stacje sanitarno – epidemiologiczne nie prowadzą badań. 

Higiena Pracy
1. Środowisko pracy.

Identyfikacja i szacowanie skali zagrożeń jak również sprawowanie skoordynowanego nadzoru i kontroli zapobiegającym zagrożeniom zdrowia pracowników w wyniku narażenia na fizyczne, chemiczne bądź biologiczne czynniki szkodliwe dla zdrowia to zadania coroczne realizowane przez Sekcję Higieny Pracy GSSE w Elblągu.

Sekcja Higieny Pracy w 2010 roku nadzorem obejmowała 162 podmioty gospodarcze (w 2009 roku 163 podmioty) zatrudniające 7256 osób (w 2009 roku 7053 osóby).
Tabela I. Struktura zakładów według wielkości zatrudnienia:

	Liczba zatrud- nionych w zakła- dach objętych ewidencją


	Liczba zakładów według ewidencji

	
	razem rubryki 
3 - 8
	Zatrudnionych pracowników:

	
	
	do 5 osób
	6 – 20 osób
	21 – 50 osób
	51- 100 osób
	101 – 250 osób
	251 i więcej osób

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	7256
	162
	51
	59
	20
	14
	12
	6


Struktura zakładów uwzględniająca wielkość zatrudnienia nie uległa zmianie i nadal większość 80% stanowią małe firmy zatrudniające do 50 osób, w tym 31% firm zatrudniających do 5 osób.

Większość zewidencjonowanych obiektów to placówki handlu oraz zakłady o profilu produkcji metali i wyrobów metalowych, mebli i transport wodny.

2.     Ocena narażenia zawodowego.

W wyniku przeprowadzonych w roku 2010 badań i pomiarów stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy stwierdzono w 5 zakładach przekroczenia normatywów higienicznych określających bezpieczne dla zdrowia warunki pracy. W zakładach tych na działanie czynników szkodliwych dla zdrowia o ponadnormatywnych stężeniach (natężeniach) narażonych było ogółem 295 osób, i tak: 

· 288 pracowników na hałas,

· 63 - na wibrację, 
· 143 - na pyły.

Pod wzmożonym nadzorem GSSE są 4 zakłady pracy o szczególnych zagrożeniach zawodowych, w których badania wykazują powyżej pięciokrotne przekroczenia NDS/N czynników szkodliwych i/lub występujące w nich narażenie na działanie czynników rakotwórczych 
i mutagennych. Największym zagrożeniem w tych zakładach jest ponadnormatywny hałas, który występuje przy produkcji wyrobów metalowych.

W 3 nadzorowanych przez GSSE w Elblągu zakładach pracy występuje narażenie na czynniki rakotwórcze i mutagenne. Ogółem narażonych na czynniki rakotwórcze są 43 osoby, w tym na związki chromu (VI) 23 osoby oraz wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne 20 osób. 
Z dokonanych kontroli wynika, że nieprawidłowości nie stwierdzono.

W ramach bieżącego nadzoru nad warunkami pracy w roku 2010 wystawiono 18 decyzji administracyjnych zawierających 21 nakazów. Nakazy te dotyczyły między innymi:

· przeprowadzenia badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia;

· dokonania oceny ryzyka zawodowego pracowników;

· zapewnienia właściwego stanu sanitarnego i technicznego pomieszczeń socjalnych;

· zapewnienia właściwego stanu sanitarnego pomieszczeń pracy;

· przeprowadzenia badań lekarskich zatrudnionych pracowników;

· założenie rejestru badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia oraz kart badań 
i pomiarów środowiskowych;

· zaopatrzenia pracowników w apteczkę do udzielania pierwszej pomocy.

3.    Ocena stanu sanitarnego zakładów pracy.

W roku 2010 przeprowadzono 76 kontroli w 63 zakładach pracy. W tracie tych kontroli najczęściej stwierdzano następujące uchybienia:

· brak aktualnych wyników badań i pomiarów stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia;

· zły stan sanitarny pomieszczeń socjalnych i pomieszczeń pracy;

· brak oceny ryzyka zawodowego pracowników;

· brak rejestrów badań i pomiarów.

W roku 2010 poprawę warunków pracy zanotowano w 8 zakładach pracy. Dotyczyła ona:

· obniżenia natężenia hałasu i drgań mechanicznych oraz zmniejszenia zapylenia;

· zapewnienia pracownikom właściwego stanu sanitarnego pomieszczeń socjalnych 
i pomieszczeń pracy;

Warunki pracy poprawiono 239 osobom.

4.   Substancje i preparaty chemiczne, prekursory narkotykowe oraz produkty biobójcze.

Nadzór w zakresie przestrzegania przepisów ustawy o substancjach i preparatach chemicznych, ustawy o produktach biobójczych oraz nadzór nad prekursorami narkotyków kategorii 2 i 3 prowadzony był bezpośrednio w zakładach.

Realizując powyższe zagadnienia w 2010 roku przeprowadzono w sumie 9 kontroli poddając ocenie przestrzeganie w/w przepisów przez pracodawców i wprowadzających do obrotu 
i stosujących w działalności zawodowej substancje i preparaty chemiczne.

W 2010 roku Sekcja Higieny Pracy obejmowała nadzorem 5 dystrybutorów produktów chemicznych, a stosujących w działalności zawodowej 39.

W zakresie wprowadzania do obrotu preparatów chemicznych przeprowadzono 6 kontroli. Skontrolowano 3 podmioty stosujące chemikalia w działalności zawodowej. W zakresie wprowadzania do obrotu produktów biobójczych przeprowadzono 2 kontrole.

W zakresie prekursorów narkotyków kategorii 2 i 3 przeprowadzono 1 kontrolę podmiotu wprowadzającego do obrotu prekursory i 1 kontrolę podmiotu stosującego prekursory.

Nieprawidłowości w/w zakresie nie stwierdzono.

Higiena Transportu
W 2010 roku pod  nadzorem Sekcji Higieny Transportu pozostawały następujące środki transportu osobowego:  

- 14 statków pasażerskich,
-   9 bufetów na statkach,
-   7 autobusów realizujących międzynarodowe przewozy pasażerskie. 

-   pociąg osobowy relacji Berlin-Kaliningrad.
Statki pasażerskie 
Bieżącym nadzorem sanitarnym w 2010r. objętych było 14 statków pasażerskich na których przeprowadzono 30 kontroli sanitarnych. Wydano 4 postanowienia wyrażające zgodę na eksploatację jednostek pod względem wymagań sanitarnych w sezonie letnim 2010. Stan  sanitarny 13 statków spełniał obowiązujące wymagania higieniczne. Pomieszczenia dostępne dla pasażerów utrzymywane były w dobrym stanie sanitarno-porządkowym  i sanitarno-technicznym. 
W sanitariatach zachowana była czystość bieżąca,  zaopatrzone były w odpowiednią ilość środków higieny i dezynfekcyjnych. Na jednym statku wydano decyzję nakazującą doprowadzenie do właściwego stanu technicznego pomieszczeń i wyposażenia ogólnodostępnych ustępów.

Na statkach posiadających zbiorniki magazynujące wodę do spożycia sprawowany był nadzór nad jakością wody. Badania mikrobiologiczne wody wykonywane były przed rozpoczęciem sezonu  letniego i w trakcie jego trwania. Łącznie skontrolowano 12  sprawozdań z badania wody. Woda w zakresie zbadanych  parametrów mikrobiologicznych odpowiadała wymaganiom zawartym w załączniku 1 C do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19.03.2007r. w sprawie wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. nr 61, poz.417) 

Gospodarka odpadami na statkach była prawidłowa. Odpady komunalne 
i ścieki usuwane były ze statków przez wyspecjalizowane firmy. Pojemniki na odpady znajdujące się na nabrzeżach opróżniane były na bieżąco. Armatorzy statków posiadali aktualne umowy z firmami odbierającymi powstałe na statkach ścieki i odpady komunalne oraz „Certyfikaty o Zapobieganiu Zanieczyszczenia Ściekami”. 

 Sekcja Higieny Transportu wspólnie z Sekcją Higieny Pracy sprawuje  nadzór nad warunkami  środowiska pracy osób zatrudnionych na statkach pasażerskich oraz na jednostkach pływających takich jak: pogłębiarki, holowniki, łodzie itp. Wydano 2 decyzje nakazujące przeprowadzenie badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia występujących 
w środowisku pracy na statkach oraz 2 postanowienia wyrażające zgodę na eksploatację pogłębiarki i łodzi roboczej służącej do obsługi jednostek pływających żeglugi śródlądowej. Na pozostałych statkach  badania i pomiary czynników szkodliwych dla zdrowia były aktualne. Pracodawcy prowadzili rejestry czynników szkodliwych dla zdrowia  oraz informowali pracowników 
o wynikach badań i pomiarów. Ryzyko zawodowe było oceniane i dokumentowane, a pracownicy byli informowani przez pracodawcę w sposób określony w zakładzie. Pracownicy  wyposażeni byli 
w ochronniki słuchu oraz odzież roboczą przewidzianą na danym stanowisku. Wszyscy zatrudnieni pracownicy posiadali aktualne orzeczenia lekarskie stwierdzające brak przeciwwskazań zdrowotnych do wykonywania pracy na określonym stanowisku. 

Wydano 2 decyzje administracyjne nakazujące przeprowadzenie badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy na statkach oraz 1 decyzję nakazującą doprowadzenie do właściwego stanu technicznego pomieszczeń i wyposażenia ogólnodostępnych WC na statku.
Sekcja Higieny Transportu objęła również nadzorem sanitarnym 9 bufetów znajdujących  się na statkach. Wydano 1 decyzję zatwierdzającą.   Przeprowadzono łącznie 22  kontrole sanitarne oraz jedną kontrolę sprawdzającą usunięcie uchybień stwierdzonych podczas kontroli w zakresie bezpieczeństwa żywności. Stan sanitarno-porządkowy w bufetach nie budził zastrzeżeń.

Działalność bufetów była zgodna z wydanymi  decyzjami. Realizowany był system kontroli wewnętrznej.  Pracownicy byli przeszkoleni z podstawowych zagadnień higieny, zasad  Dobrej Praktyki Higienicznej i HACCP oraz posiadali wymagane przepisami  o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi aktualne orzeczenia lekarskie do celów sanitarno-epidemiologicznych.

Autobusy

W roku 2010 skontrolowano 7 autobusów należących do Przedsiębiorstwa Komunikacji Samochodowej Spółka z o.o. w Elblągu realizujących przewozy międzynarodowe (wczasy, wycieczki). Stan sanitarny autobusów nie budził zastrzeżeń. Trzy autobusy posiadały sanitariaty, które były sprawne technicznie, utrzymane w czystości, zaopatrzone w wodę do spłukiwania i mycia rąk oraz podstawowe środki higieny i środki dezynfekcyjne. Nieczystości płynne gromadzone były 
w zbiornikach bezodpływowych. Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie ich usuwania. 
W bazie PKS w Elblągu znajduje się myjnia, w której autobusy są przygotowywane do wyjazdu.  Przewoźnik posiada aktualne umowy na odbiór odpadów komunalnych oraz nieczystości płynnych 
z firmami posiadającymi wymagane zezwolenia.

Pociąg z wagonem sypialnym

Pociąg relacji Berlin – Kaliningrad kontrolowany jest na granicznym przejściu kolejowym 
w Braniewie lub w Elblągu. W pociągu zachowana była czystość bieżąca, wagony utrzymane były w odpowiednim stanie sanitarno-porządkowym i sanitarno-technicznym. Sanitariaty były sprawne technicznie, zaopatrzone w środki higieny i środki dezynfekcyjne. Nieczystości płynne odprowadzane są przez system zamknięty tylko w wagonie sypialnym. Gospodarka odpadami komunalnymi prowadzona była prawidłowo. Odpady i ścieki usuwane były z pociągu w Kaliningradzie. Pociąg zestawiony jest wagonów kolei rosyjskich, których pracownicy odpowiadają za stan sanitarny.
Podsumowanie i wnioski

Wyniki kontroli nadzorowanych środków transportu wykazały, że większość przedsiębiorców i armatorów przestrzega przepisów określających wymagania higieniczne i zdrowotne oraz warunki środowiska pracy,  przestrzega warunków gromadzenia, przechowywania i usuwania odpadów 
i ścieków oraz zaopatrzenia w wodę do spożycia na statkach. Uchybienia stwierdzone podczas kontroli sanitarnych na które wydano decyzje administracyjne mają zostać usunięte przed sezonem żeglugowym 2011.
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